
§Ldh I Л
!

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
JU-W.ZO&L № & /J 0 -3 C

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-975 «О внесе­
нии изменений в статьи 2 и 4 
Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере соци­
альной поддержки граждан, 
усыновивших (удочеривших) 
детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родите­
лей, в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-975 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» 
в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 июля 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, УСЫНОВИВШИХ (УДОЧЕРИВШИХ) ДЕТЕЙ- 

СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1.
Внести в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 

№ 102-03 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, 
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, 
№ 23, т. 1, № 28, т. 1; 2017, № 53, № 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 
Областная, 2021, 8 декабря) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова «проживающие на территории 
Иркутской области» исключить;

2) в статье 4:
в части 2:
пункт 4.1. признать утратившим силу;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. документы, подтверждающие регистрацию по одному месту 

жительства усыновителя и ребенка, и (или) решение суда об установлении 
факта совместного проживания усыновителя и ребенка.»;

в части 2Л.:
в абзаце первом слова «4-6 части 2» заменить словами «4, 5 (в части 

решения суда об установлении факта совместного проживания усыновителя 
и ребенка), 6 части 2»;

в абзаце втором слова «В случае невозможности представления 
документа, предусмотренного пунктом 5 части 2» заменить словами «По 
заявлению усыновителя, проживающего на территории Иркутской области, 
либо его представителя взамен документов, предусмотренных пунктом 5 
части 2»;

в абзаце третьем слова «документ, предусмотренный пунктом 3 части 2 
настоящей статьи» заменить словами «документы, предусмотренные 
пунктом 3», первое предложение дополнить словами «,пунктом 5 (в части 
документов, подтверждающих регистрацию по одному месту жительства 
усыновителя и ребенка) части 2 настоящей статьи»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Представление документов, предусмотренных пунктом 5 части 2 

настоящей статьи, не требуется в случае, если указанные документы ранее 
представлялись в учреждение для предоставления иных мер социальной



2

поддержки, установленных в соответствии с законодательством Иркутской 
области, и со дня выдачи указанных документов прошло не более 30 
календарных дней.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области 

Кобзев И.И.

г. Иркутск
«___»________2022 г.
№


